
SÝSLUMAÐUR SNÆFELLINGA

Til allsherjarnefndar Alþingis

Umsögn lögreglustjórans á Snæfellsnesi til allsherjarnefndar Alþingis um 

frumvarp innanríkisráðherra til laga um breytingu á lögreglulögum, nr. 90/1996, 

með síöari breytingum, 753. mál á 139. löggjafarþingi.

Lögreglustjórafélag íslands skilaði til allsherjarnefndar Alþingis umsögn um frumvarp innanríkis- 

ráðherra ( þá dóms- og mánnréttindaráðherra ) til laga um breytingu á lögreglulögum, nr. 

90/1996, með síðari breytingum, 586. mál á 138. löggjafarþingi, erindi nr. Þ 138/2087. Lögreglu- 

stjórinn á Snasfellsnesi stóð að þeirri umsögn og byggir á herini í þessari umsögn.

Frumvarið á 138. löggjafarþingi mæiti fyrir um þrjár meginbréytingar á skipulagi lög- 

reglunnar og skipan löggæslumála; fækkun lögregiuembætta úr 15 i 6, verkefni staðbundinna 

lögreglustjóra á landsvísu, og endurskoðun skipurita lögregluembætta með það fyrir augum að 

draga úr kostnaði við yfirstjórn.

Meirihiutí lögreglustjóra studdi þetta frumvarp en gerði nokkrar athugasemdir við það. 

Helstu athugásemdirnar voru þær að íagst var gegn heimild til að fela sýslumanni daglega íög- 

reglustjórn í umdaemi sínu í umboði viðkomandi lögreglustjóra og lagst var gegn heimild til að fela 

einstökum íögreglustjórum umsjón tiltekinna verkefna á iandsvísu. Þá vöru settar frám efasemdir 

um þann sparnað, sem fjármáiaráðuneytið gerði ráð fyrir, yrði frumvarpið að lögum.
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Frumvarp það, serri nú liggur fyrir 139. íöggjafarþingi, um breytingar á lögreglulögum, gerir ráð fyrir 

fækkun lögregluembætta úr 15 í 8, heimild til að fela sýslumanni daglega lögreglustjórn í umdæmi 

sínu í umboði viðkomandi lögreglustjóra og betri nýtingu fjármuna í stað þessa að gera ráð fyrir 

beinum sparnaði starx. Þá eru lagðar til ýmsar breitingar á lögreglulögunum, sem ekki lúta beinlínis 

að skipulagi lögreglunnar í landinu.

Helsti munur frumvarpanna tveggja, að því er varðar skípulag lögreglunnar, er að gert er ráð fyrir 

tveimur fleiri lögregluumdæmum og ekki er gert ráð fyrir heimild til að fela einstökum lögreglu- 

stjórum umsjón tiltekinna verkefna á landsvísu. Hins vegar gera bæði frumvörðín ráð fyrir heimild 

til að fela sýslumanní dáglegá lögreglustjórn í umdæmi sínu í umboði viðkomandi lögreglustjóra.

Við meðferð frumvarpsins á 138. löggjafarþingi mælti félag íögreglustjóra gegn heimild til að 

fela sýslumanni daglega lögreglustjórn í umdæmí sínu í umboði viðkomandi lögreglustjóra. Lög- 

reglustjórinn á Snæfellsnesi lagðist gegn heimiídinni, og gerir það enn, með vísan tíl rökstuðníngs í 

umsögn félags lögreglustjóra um fyrra frumvarpið til allsherjarnefndar Alþingis, erindi nr. Þ 

138/2087.

Þá mælti félagið gegn heimild til að fela einstökum lögreglustjórum umsjón tiltekinna verk- 

efna á landsvísu. Tekið hefur verið tillit til athugasemda félagsins við þessa heimild og er hún ekki í 

frumvarpi þvt, er nu liggur fyrir Alþingí. Lögreglustjórinn á Snæfellsnesi styður þéssa breytingu á frá 

fyrra frumvarpi.

Hins vegar gerir síðara frumvarpið ráð fyrir fleiri lögregluumdæmum en það fyrra. Um þessa 

fjölgun lögregluumdæma eru skiptar skoðanir meðal lögreglustjórð.

Á fundi Sýslumannafélags íslands og Lögreglustjórafélags íslands með inrtanríkisráðherra 18. 

maí 2011 komu fram mörg sjónarmið um fjölda lögregluumdæma og skipulags lögreglunnar að öðru 

leyti. Sjónarmíð eins og, að með því að fjölga umdæmunum frá því, sem fyrra frumvarpið gerði ráð 

fyrir, væri verið að draga úr fjárhagslegum og faglegum ávinningi þess að fækka umdæmum, að ekki 

væri ástæða til að hrófla við núverandi skipulagi, að fækka mætti embættum sýslumanna en láta 

sum embætti vera hvoru tvegga embætti sýslumanns og lögregiustjóra en önnur eingöngu embætti 

lögreglustjóra og að það væri nauðsyniegt að fækka embættum sýslumanna samhliða fækkun 

embætta lögreglustjóra og aðskilnaði þeirra frá embættum sýslumanna, að öðrum kosti værí ekki 

fjárhagsleg hagræðing af aðskilnaðnum og löggæslan myndi bera skaðran hlut frá borði.



SÝSLUMAÐU'R SNÆFELLINGA

Á fundinum skýrði innanríkisráðherra þau sjónarmið er ligga að baki frumvarpinu bæði að 

því er varðar fjölda lögregluumdæma og því að fækka nu aðeins lögregluumdæmum en ékki 

embættum sýslumanna.

Eðli málsíns samkvæmt leggur ráðherra til grundvallar sjónarmiðum sínum fagíega og fjár- 

hagslega þætti auk pólitískra. Lögréglustjórar og sýslumenn byggja málflutning sinn hins vegar fyrst 

og fremst á faglegum og fjárhagslegum þáttum. Á endanum hlýtur ákvöðrun hins vegar að byggjast 

á heildarmati á öllum þremur þáttunum; faglegum, fjárhagslegum og póíitískum.

Þegar fyrra frumvarpið um breytingar á lögreglulögum var tit umfjöllunar á Alþingi lögðust lögreglu- 

stjórar ekki gegn fækkun lögregluumdæma. Ekki verður séð að neínir ytri þættir hafi breyst, sem 

ættu að leiða til þess að ástæða sé til að leggjast gegn fækkun lögregluumdæma. Það er hins vegar 

nú sem þá heildstætt pólitíst mat hve mörg umdæmin eiga að vera og hvernig skulí staðið að 

breytingum á embættum sýslumanna að öðru leytL

í því Ijósi sér lögreglustjórinn á Snæfellsnesi ekki ástæðu til að mæla gegn tillögu innanrfkis- 

ráðherra um fækkun lögregluumdæma í frumvárpi hans um breytíngar á iögreglulögum.
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